[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.05.2015                                                                                                        №24

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О мерах по устранению причин и условий,
способствовавших совершению несовершеннолетними
противоправных и антиобщественных действий»
          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

Профилактическая работа в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Средняя школа №19»  проходит через  реализацию Программы                        по профилактике правонарушений, Программы по профилактике терроризма и экстремизма, Программы по профилактике наркомании, Программы по профилактике суицидального поведения среди обучающихся, Программы по профилактике употребления ПАВ и синтетических веществ. В рамках реализации программ проводится целенаправленная индивидуально-профилактическая работа, обучающиеся привлекаются к общественной жизни классных коллективов, спортивной и внеклассной работе; осуществляется правовое воспитание детей и подростков.

Образовательная организация проводит педагогическое просвещение среди родителей с использованием всех форм и методов работы с семьей для того, чтобы помочь родителям в выполнении возложенных на них обязанностей, максимально и наиболее эффективно использовать потенциальные возможности семьи в воспитании детей. При посещении неблагополучных семей проводятся просветительские беседы с родителями об ответственности за воспитание и обучение детей, создание благоприятных условий в семье, пропагандируется здоровый образ жизни.

С целью выявления проблем несовершеннолетних проводится изучение особенностей развития несовершеннолетних, данных об успеваемости ребенка, анализ учебных проблем, особенностей классного коллектива (социометрическое исследование, наблюдение, беседы с учителями и классным руководителем, анализ карты сопровождения класса), сбор информации                           о состоянии здоровья совместно с сотрудником медицинской службы, анализ социального портрета класса, анкетирование родителей. По результатам составляются карты индивидуально-профилактического и психологического сопровождения несовершеннолетних. Основными мероприятиями, в которых принимают участие несовершеннолетние, совершившие преступления и правонарушения в 2015 году, стали: ученическое собрание  по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми, классный час «Не переступи черту», встреча с сотрудником УФСРФ по контролю за оборотом наркотиков. Родители несовершеннолетних приглашены на родительский лекторий  «Формирование законопослушного поведения». В педагогическом коллективе данный вопрос рассматривался на заседании методического объединения классных руководителей. На стендах, сайте образовательной организации обновлена информация по профилактике правонарушений. Всего за учебный год проведено 4 родительских собрания, 12  профилактических бесед, 34 тематических, 78 досуговых, 23 интеллектуальных мероприятия, 12 тематических классных часов.
Профилактическая работа с обучающимися и их законными представителями, педагогическими работниками по предупреждению несовершеннолетними противоправных и антиобщественных действий в БУ «Нижневартовский политехнический колледж» осуществляется в соответствии с Планом воспитательной работы на учебный год, Программой развития колледжа на 2011-2015 учебные годы, мультикомпонентной Программой «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж», программой социально-психологического сопровождения обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж» в 2015-2020 годы. Кроме того, разработаны и реализуются план совместной работы бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж» с ОДН, ОУР, УУМ ОП‑1 УМВД России по городу Нижневартовску по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на 2014-2015 учебный год, совместный план мероприятий с Нижневартовским межрайонным отделом ФСКН России по ХМАО-Югре по предупреждению незаконного оборота наркотических средств (в том числе курительных смесей) и их потребления в молодежной среде.
Для принятия мер с целью устранения причин и условий, способствовавших совершению несовершеннолетними противоправных и антиобщественных действий в колледже организован пропускной режим, заключен договор с охранным предприятием, установлена система видеонаблюдения, ежедневно в корпусах дежурят педагогические работники; применяются технологии активизации общественного мнения по профилактике:  волонтерское движение, выпуск силами студентов листовок по повышению правовой грамотности и размещение их на информационных стендах колледжа, сайте учреждения, работа со студентами по методу «равный-равному»; проводятся лектории для педагогических работников, для родителей,  инструктажи, лекции, беседы, круглые столы, интернет уроки для студентов. С целью раннего выявления несовершеннолетних, имеющих особенные поведенческие реакции, осуществляется психологическая диагностика,  оценка социальных критериев отклоняющихся стереотипов поведения,  добровольное тестирование, консультации врачей-наркологов; проводится работа по организации культурно-досуговой, спортивно-оздоровительной, военно-патриотической, учебно-исследовательской, общественной, волонтерской деятельности, дополнительному образованию, временному или частичному трудоустройству подростков; организуется работа  с родителями студентов.

С родителями несовершеннолетних, совершавших противоправные и антиобщественные поступки, проведена работа по повышению правовой грамотности, разъяснению обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей, формированию адекватного восприятия поведения подростка и выработке упреждающих посылов при общении с детьми. С подростками, совершавшими противоправные и антиобщественные поступки,  пострадавшими от действий других лиц, проведена индивидуальная комплексная профилактическая работа.
В бюджетном учреждении среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж» реализуется  «Комплексная программа по профилактике и безнадзорности, правонарушений и употребления ПАВ», целью которой является комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты прав и законных интересов, социальной реабилитации и адаптации. В рамках реализации программы с несовершеннолетними, состоящими на учете   в УМВД России по Нижневартовску за факты совершения противоправных и антиобщественных действий, проводится индивидуальная профилактическая работа: ежедневный контроль со стороны мастера производственного обучения и классного руководителя за посещаемостью; предоставление информации о внеаудиторной деятельности образовательного учреждения, о наличии спортивных секций и творческих студий, о деятельности городских молодежных организаций, о возможности трудоустройства; рекомендации по обращению за квалифицированной консультацией в КУ ХМАО – Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер», в Центр АНТИ-СПИД; разработка мер поддержки и контроля каждому студенту и его семье; создание банка данных в виде социальных паспортов студентов; проведение индивидуальной работы классных руководителей, педагога-психолога, социального педагога с родителями и студентами; посещение студентов на дому. По результатам индивидуальной профилактической работы достигнута 100% посещаемость учебных занятий данной категории обучающихся.
Для обучающихся колледжа и родителей сформировано информационное пространство. Информация размещается на сайте образовательной организации: о правилах защиты имущества от посягательств, об ответственности за совершение преступлений против собственности, об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности. Для обучающихся и родителей в течение года работает лекторий по профилактике семейного неблагополучия и предупреждению асоциального поведения обучающихся, с привлечением сотрудников УМВД России по городу Нижневартовску, Управления ФСКН России по ХМАО – Югре, отдела БДД ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, специалистов КУ ХМАО – Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер», БУ «Нижневартовская городская больница», представителей общественных организаций. В течение учебного года с обучающимися проводятся тематические классные часы, диспуты, круглые столы в рамках плана воспитательной работы. Охват внеаудиторной деятельностью составляет 47% от общего количества обучающихся.
В общежитии проживает 30% от общего числа обучающихся. Досуг студентов организован, осуществляется полный контроль за проведением свободного времени и отдыха. В общежитии оборудован тренажерный зал, библиотека, компьютерный класс. По программе «Воспитательная работа в общежитии» с обучающимися и родителями проводятся беседы, инструктажи, анкетирование, культурно-досуговые мероприятия.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Утвердить межведомственный план по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
2. Исполнителям межведомственного плана по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции,
2.1. обеспечить реализацию мероприятий в пределах компетенции.
2.2. направлять информацию по итогам проведения межведомственного плана по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Срок исполнения: ежеквартально в 2015, 2016 годах,

 в срок до 5 числа месяца,

 следующего за отчетным кварталом,

 за 4 квартал 2015, 2016 годов

в срок до  20 января 2016, 2017 годов.
3. БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», муниципальному бюджетному  общеобразовательному учреждению «Средняя школа №19»
3.1 провести мероприятия, в том числе с приглашением сотрудников Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, по повышению правовой грамотности обучающихся, по ознакомлению родителей (законных представителей) с ответственностью за воспитание и развитие детей.
Срок исполнения: первое полугодие

 2015 -2016 учебного года.
3.2 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 3.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 20.01.2016.

Председательствующий                                                               И.М. Чурикова
Приложение

к постановлению от 20.05.2015 №24.
территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав при администрации города

Утвержден на заседании ТКДН и ЗП 20.05.2015,

постановление №24.
Межведомственный план по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребление несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок  исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организация межведомственных рейдов в городе по выявлению мест продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции
	2015, 2016 года
	Отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску, Департамент образования администрации города, общественная организация «Работающая молодежь «Сибири», Общественная молодежная палата города.

	2.
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения, здорового образа жизни в образовательных организациях города, подростковых клубах по месту жительства, Детском доме «Аистенок»
	2015 год (по отдельному графику)
	Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску, Департамент образования администрации города, Управление по социальной и молодежной политике администрации города, казенное образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Детский дом «Аистенок»

	3.
	Проведение встреч с сотрудниками ОМВП Управления ФСКН России по ХМАО-Югре, ОУР (по линии НОН) в образовательных организациях города с обучающимися, родителями и педагогами с использованием видеоматериала.
	2015, 2016  года (по отдельному графику)
	Департамент образования администрации города, Нижневартовский межрайонный отдел Управления федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по ХМАО – Югре, Управление Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску.

	4.
	Проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни с родителями (законными представителями) воспитанников  дошкольных образовательных учреждений
	2015, 2016  года (по отдельному графику)
	Департамент образования администрации города, общественная организация «Работающая молодежь «Сибири»

	5.
	Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных происшествий, профилактике правонарушений и преступлений с несовершеннолетними на транспорте в подростковых клубах по месту жительства
	2015, 2016  года (по отдельному графику)
	Нижневартовский ЛОП Сургутского ЛО Министерства внутренних дел России на транспорте, управление по социальной и молодежной политике администрации города, муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска «Молодежный центр»

	6.
	Организация межведомственных рейдов в городе Нижневартовске по выявлению несовершеннолетних, находящихся в местах, наносящих вред их здоровью.
	2015, 2016  года
	Отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Управление Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску (по согласованию)

	7.
	Осуществление мониторинга суицидальных явлений среди несовершеннолетних
	Ежеквартально в 2015, 2016 годах в срок до 10 числа следующего за отчетным
	КУ ХМАО-Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер»

	8.
	Анализ состояния безнадзорности и преступности среди несовершеннолетних на территории города.
	до 15 января                2016, 2017 годов
	ОДН  ОУУПиПДН Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску

	9.
	Организация проведения родительских собраний с приглашением несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, с целью вовлечения в досуговую занятость в каникулярный период, в свободное от учебы время
	2015, 2016  года
	Отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Управление Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, Департамент образования администрации города, управление по социальной и молодежной политике администрации города, управление по физической культуре и спорту администрации города, управление культуры администрации города, КУ «Нижневартовский центр занятости населения», Управление по социальной и молодежной политике администрации города, муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска «Молодежный центр»,

	10.
	Организация экскурсий в Управление Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, базу ОМОН, СИЗО  для несовершеннолетних, в том числе воспитанников Казенного образовательного учреждения ХМАО-Югры для детей–сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Аистенок»
	2015, 2016  года
	ОДН ОУУПиПДН Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, ОДН ОП-1,2,3,   Казенное образовательное учреждение ХМАО-Югры для детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Аистенок», Департамент образования администрации города

	11.
	Осуществление деятельности городских центров по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из дома, профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних.
	2015, 2016  года
	Департамент образования администрации города, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №15», муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №30», КУ ХМАО-Югры «Нижневартовский психоневрологический диспансер»

	12.
	Реализация профилактических программ, направленных на диагностику родительско-детских отношений, школьной адаптации
	2015, 2016  года
	Департамент образования администрации города

	13.
	Организация проведения межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток"
	15 мая – 15 октября 2015, 2016  года
	Отдел по организации деятельности территориальной комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

	14.
	Осуществление взаимодействия с общественными организациями города по решению вопросов профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершеннолетних, предупреждения семейного неблагополучия, социального сиротства, жестокого обращения с детьми
	2015, 2016  года
	Департамент образования администрации города, управление по социальной и молодежной политике администрации города,

управление по физической культуре и спорту администрации города, управление культуры администрации города, управление социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, и организации им подведомственные;  образовательные организации, подведомственные Департаменту образования и молодежной политики ХМАО - Югры

	15.
	Реализация профилактических программ (мероприятий) образовательных организаций, направленных на формирование законопослушного поведения
	2015, 2016  года
	Департамент образования администрации города, образовательные организации, подведомственные Департаменту образования и молодежной политики ХМАО - Югры

	16.
	Реализация профилактических программ (мероприятий) образовательных организаций, направленных на формирование здорового образа жизни (профилактика наркомании, табакокурения, употребления психоактивных и одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции).
	2015, 2016  года
	Департамент образования администрации города, образовательные организации, подведомственные Департаменту образования и молодежной политики ХМАО - Югры

_1073725311.unknown